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خراسان-چگونگی عرضه و قیمت گذاری خودرو در بورس 
کالا در شرایطی این روزها داغ شده که دیروز رئیس جمهور در 
جلسه هیئت دولت، بر لزوم انطباق فروش خودرو در شرکت 
های خودروساز با دستورالعمل 8 بندی صادر شده از سوی 
دولت تاکید کرد. دستورالعملی که وی حدود یک سال قبل 
و در پی گلایه های رهبری از مطالبات بحق مردم درخصوص 
کیفیت و قیمت در صنعت خــودرو صادر کرد. با این حال، 
این سوال مطرح می شود که در این یک سال، دستورالعمل 
یادشده چقدر پیشرفت عملکرد داشته و تا چه حد زمینه 

نگرانی های مطرح شده، مرتفع شده است؟

گلایه های رهبری و دستور 8 ماده ای رئیسی 	 
به گزارش خراسان، 10 بهمن سال گذشته بود که رهبر معظم 
انقلاب در دیدار با تولیدکنندگان و فعالان اقتصادی به مسئله 
کیفیت و قیمت در صنعت خودرو پرداختند و فرمودند: »ما در 
برخی از محصولات داخلی متاسفانه شاهد این هستیم که به 
کیفیت توجه نمی شود. این خیلی بد است. این همه  حمایت 
در طول این سال ها از صنعت خودرو در کشور شده، ]اما[ 
کیفیت خودرو خوب نیست، مردم ناراضی اند، درست هم می 
گویند، حق با مردم است؛ یعنی اعتراض مردم بجاست.  این 
صنعت نتوانسته رضایت مشتری را جلب کند؛ باید شما بتوانید 
رضایت مشتری را جلب کنید. لذا مسئله  کیفیت در درجه  اول 
است. حالا اگر از این فضای حمایتی، هم برای ارتقای کیفیت 
استفاده نشود و هم سوءاستفاده بشود برای بالا بردن قیمت، 
این هم یک مشکل دیگر است؛ قیمت را بالا ببرند، کیفیت بالا 
نرود و ارتقا پیدا نکند اما این حمایت دولتی و تبلیغاتی و بانکی 
و غیره و جلوگیری از مثلًا رقابت های خارجی موجب بشود که 
قیمت بالا برود؛ این خیلی چیز بدی است.« حدود یک ماه بعد 
بود که خبرگزاری ایرنا در تاریخ 11 اسفند با اشاره به وعده 
های انتخاباتی رئیس جمهور مبنی بر خروج خودرو از حالت 
انحصاری و تعیین قیمت عادلانه برای آن، از دستور 8 ماده ای 
رئیسی در این باره خبر داد. در ادامه نتایج برخی از مواد این 

دستورالعمل را بررسی می کنیم.

تکان تولید خودرو در مسیر رشد 50 درصدی	 
نخستین بند از دستورالعمل رئیس جمهور به لزوم رشد 50 
درصدی تولید خودرو در سال 1401 برمی گشت. گزارش 
ها نشان می دهد که شرکت های خودروساز از سه مسیر 

تکمیل خودروهای ناقص و به صفر رساندن آمار این خودروها، 
عرضه خودروها در بورس کالا و سود ناشی از قیمت های 
کشف شده در آن و نیز تغییر ترکیب سبد تولیدات، توانسته 
اند تولید خود را افزایش دهند. در این زمینه، مدیر کل دفتر 
صنایع حمل و نقل وزارت صمت آمار کل تولید صنعت خودرو 
در 10 ماه امسال را این چنین بیان کرده است: »در 10 ماه 
امسال 994 هزار و 156 دستگاه انــواع خــودرو در کشور 
تولید شده که نسبت به مدت مشابه سال گذشته 20 درصد 
افزایش را نشان می دهد. علاوه بر این، تعداد تولید خودرو، 
105 هزار و 796 دستگاه از خودروهای ناقص تولیدی 
سال 1400 تکمیل شده و بر این اساس در مجموع، تحویل 
خودرو در 10 ماه امسال نسبت به مدت مشابه سال گذشته، 
به میزان 32 درصد افزایش یافته است.« با این اوصاف به نظر 
می رسد آمار عرضه خودرو در کشور در ســال1401  تکان 
خورده است، هر چند با هدف گذاری 50 درصدی، فاصله 

حدود 18 درصدی دارد.

عرضه خودرو به مردم در دست اصلاح	 
در بند 5 دستورالعمل یادشده به شفافیت و افزایش رضایت 
مندی مردم به عرضه خودروها از طریق حذف تدریجی قرعه 
کشی با افزایش عرضه تاکید شده اســت. در این خصوص، 
اقدامات اخیر برای عرضه خودرو در بورس کالا به حذف قرعه 
کشی و شفافیت عرضه خودرو منجر شده، ضمن این که رشد 
تولید خودروسازان را موجب شده و در مجموع می توان گفت 
در روش عرضه خودروها بهبود رخ داده است. هر چند برخی 

ابهامات همچنان ادامه دارد.

وضعیت مبهم تغییرات کیفی خودروها	 
در بند 7 دستورالعمل مذکور، به اقداماتی به منظور افزایش 
کیفیت و ایمنی خودروهای تولید داخل تاکید شده است؛ از 
جمله ممنوعیت به کارگیری قطعات بی کیفیت، مقابله با عرضه 
قطعات یدکی تقلبی، لزوم ضمانت سه سال یا 60 هزار کیلومتر 
خودروها. در این خصوص اگرچه برای مقابله با عرضه قطعات 
یدکی قاچاق و تقلبی در بازار تلاش هایی انجام شده، اما در کل 
شاهد این هستیم که از دی سال گذشته، گزارش های کیفی 
خودرو که پیشتر از سوی نهاد مرتبط با وزارت صمت منتشر می 
شد، متوقف مانده است. با این حال، توکلی لاهیجانی مدیر کل 
دفتر صنایع حمل و نقل وزارت صمت نیز تصریح کرده است که 
»مختصات کنونی این صنعت )خودرو( از منظر کیفیت، قیمت و 

مقیاس تولید رقابت پذیر در جایگاه مطلوبی قرار ندارد«.

در جست وجوی قیمت عادلانه	 
فارغ از دستورالعمل 8 بندی رئیس جمهور، اظهارات قبل تر 
وی مبنی بر لزوم عادلانه شدن قیمت خودروها، هم اینک با 
ابهام روبه روست. قیمت عادلانه در ادبیات اقتصادی و برای 
کالاهای صنعتی، عمدتاً به قیمت بر مبنای هزینه های تمام 
شده به اضافه سود عادلانه اطلاق می شود. با این حال، با 
عرضه بورسی خودروها، هر چند از رانت موجود در بازار کاسته 
شده و بنا بر ادعاهای موجود، خودروها به مصرف کنندگان 
رسیده و قیمت ها تا حدی کمتر شده، اما باز به نظر می رسد 
دانستن این قیمت ها به عنوان قیمت عادلانه، جای سوال 
دارد. در این میان رئیس سازمان بورس، رشد عرضه خودرو 
در بازار سرمایه را راهکاری برای رسیدن به قیمت عادلانه بیان 
کرده است، اما باز معلوم نیست سازوکار حذف فاصله موجود 
با مطلوب چگونه و در چه بازه زمانی تحقق خواهد یافت. در 
هر حال، سرنوشت سازوکار قیمت گذاری هم اینک مبهم 
مانده است. از یک سو شورای رقابت مدل جدیدی مبتنی بر 
قیمت گذاری بر حسب قیمت خودروهای مشابه خارجی را 
مطرح کرده است و از سوی دیگر شورای عالی بورس بر کشف 
قیمت تعادلی در بورس کالا تاکید دارد. خبرها از کمیسیون 
تلفیق بودجه سال آینده نیز حاکی از آن است که تا این مرحله، 
دستورالعمل قیمت خودرو در سال آینده به این صورت خواهد 
بود؛تعیین قیمت پایه به روش هزینه تمام شده و سود عادلانه 
توسط شورای رقابت و تعیین قیمت نهایی عرضه خودرو از 

طریق عرضه خودرو با قیمت پایه در بازار سرمایه.

نگاهی به عملکرد دستورالعمل خودرویی رئیسی در یک سالگی

تولید تکان خورد، قیمت گذاری مبهم ماند، کیفیت تغییر نکرد

 عرضه 3050 دستگاه خودرو 
در بورس طی هفته آینده

تسنیم-بورس کالا طبق برنامه جدید اعلامی، از 
دوشنبه تا چهارشنبه آینده، میزبان عرضه 3050  
دستگاه خودروی فیدلیتی، ریسپکت، وانت،کامیون 
و کامیونت خواهد بود. طبق مصوبه جدید شورای 
بورس مبنی بر از سرگیری فروش خودرو در بورس 

کالا از دیروز، عرضه های جدید اعلام شد.

 رئیس اتحادیه طلا :ربع سکه
4 میلیون تومان حباب دارد

خبرآنلاین-رئیس اتحادیه طلا و سکه با بیان این که 
حباب سکه واقعا توجیه اقتصادی ندارد، اظهار می 
کند: وقتی ربع  سکه حدود 4 میلیون تومان حباب 
دارد، به نظر من مردم نباید به سمت خرید آن بروند.

بازار خبر

 ضرورت کمک سازمان فضایی 
به بخش کشاورزی

حسین بردبار- به تازگی وزیر جهاد کشاورزی پرده 
از حقیقتی تلخ در بخش کشاورزی کشور برداشت که 
اگر برای آن تدبیری اساسی نشود آینده امنیت غذایی 
کشور ممکن است با مخاطراتی جدی مواجه شود، 
البته همین جا باید شجاعت سیدجواد ساداتی نژاد 
را برای اعلام و پذیرش این حقیقت تحسین کرد، او در 
مرکز تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی به صراحت 
گفت که هم اکنون یکی از مشکلات بخش کشاورزی 
این است که اطلاعاتی دقیق از محصولات و فعالیت 
ها در دست نیست.به گفته وزیر جهاد کشاورزی، هم 
اکنون درباره آمار تولیدات کشاورزی کشور اعداد از 
90 تا 140 میلیون تن آمده است. این ارقام برآوردی 
بوده که سبب شده است مدیریت خوبی در این بخش 
ارائه نشود و نتوانیم نیاز های مردم را تامین کنیم؛ از 
این رو در دوره های مختلف یا با کمبود میوه و سبزی 

خاصی رو به رو بودیم یا بیش تولید...
البته بگذریم از این که عاملی که موجب اعلام شجاعانه 
این ضعف در بخش کشاورزی شد به بازدید اخیر مقام 
معظم رهبری از نمایشگاه توانمندی های صنعتی و 
پرسش ایشان از شخص وزیر درباره راستی آزمایی 
آمارهای بخش کشاورزی بازمی گردد، اما اکنون جای 
پیدا کردن راه حلی برای این مشکل جدی در بخش 
کشاورزی است و به قولی علاج واقعه قبل از وقوع 
باید کرد. به نظر می رسد یک راهکار اساسی علاج 
این مسئله ، کمک سازمان فضایی به بخش کشاورزی 
است، سازمان فضایی می تواند با رصد دقیق اراضی 
کشور از طریق انواع ماهواره هایی که در اختیار دارد 
و هم اکنون در لایه های مختلف مدارهای کره زمین 
در حال گردش هستند، به آمارهای دقیق و متقنی از 
وضعیت تولید و نحوه رعایت الگوی کشت و حتی رصد 
معضل زمین خواری و قطع درختان جنگلی و دست 
اندازی به مراتع و ... دست یابد، این نکته ای است که 
عیسی زارع پور، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات نیز 
سه شنبه شب گذشته در برنامه زنده صف اول در شبکه 
خبر به آن اشاره کرد و گفت که ماهواره های کشورمان 
این توان را دارند تا با عکس برداری از اراضی مختلف و 
مقایسه آن ها در بازه های زمانی گوناگون به آمارهای 
دقیقی از شرایط حاکم بر سطح زیرکشت محصولات 
کشاورزی و حتی معضل زمین خواری و  ... دست یابند 
که امید است این نوید با همکاری دو وزارتخانه هرچه 

زودتر و بهتر عملیاتی شود.

یادداشت  شاخص

نابرابری تسهیلات دهی استانی  
بانک ها به روایت یک شاخص

یکی از شاخص های ارزیابی وضعیت توزیع 
تسهیلات اعطایی بانک ها در بخش های 
مختلف نسبت تسهیلات اعطایی به تولید 
ــت. در این  ناخالص داخلی هر استان اس
خصوص، شاخص فوق در سال 99 نشان 
می دهد که استان تهران، بیش از 10 برابر 
تولید، تسهیلات دریافت کرده، در صورتی 
که این میزان برای استانی همچون بوشهر 
کمترین میزان و در حدود 45 درصد تولید 
ــت. )مرکز پژوهش هــای مجلس؛  ــوده اس ب

گزارش 22018772(


